中共洛阳理工学院委员会文件
党发〔2009〕10号

━━━━━━━★━━━━━━━━
关于印发洛阳理工学院

深入学习实践科学发展观活动

学习调研阶段实施方案的通知

各党总支、机关党委、院办工厂党委：

现将《洛阳理工学院深入学习实践科学发展观活动学习调研阶段实施方案》印发给你们，请认真学习领会，结合实际贯彻落实。

中共洛阳理工学院委员会

2009年3月23日

主题词：高校  △科学发展观  方案  通知

	 中共洛阳理工学院委员会办公室    2009年3月23日印

（共印：35份）

洛阳理工学院

深入学习实践科学发展观活动
学习调研阶段实施方案
　　深入学习实践科学发展观活动第一阶段是学习调研阶段。搞好学习调研是深入学习实践科学发展观活动取得实效的前提和基础。为做好学习调研阶段工作，根据学院深入学习实践科学发展观活动的总体安排，制定本方案。
　　一、基本要求

组织党员干部深入学习省高工委印发的《省管高校深入学习实践科学发展观活动的实施方案》规定的有关内容，联系学院和本单位工作实际，深入开展调查研究，广泛征求群众意见建议，围绕科学发展进行解放思想讨论，使全体党员特别是党员领导干部普遍受到一次全面系统的科学发展观教育，为以后各阶段的学习实践活动深入有效地开展奠定良好的思想基础。

二、具体方法步骤

学习调研阶段共约40天时间（2009年3月23日至4月30日），主要在动员部署、思想发动工作的基础上，重点抓好学习培训、深入调查和开展讨论三个环节的工作。

（一）思想发动（2009年3月23日至3月27日）

1、学习活动准备。传达学习中央和省委关于学习实践活动的有关精神，对学习实践活动进行专题研究，成立学院学习实践活动的组织机构。
2、制定实施方案。在认真调查摸底，广泛征求意见的基础上，结合我院实际，研究制定切实可行的实施方案。

3、进行动员部署。召开全院学习实践活动动员大会，对我院的的学习实践活动作出具体安排。
4、各党总支（分党委）成立本单位学习实践活动领导小组和工作机构，结合本单位实际，制定出本单位的学习实践活动实施方案，上报学院领导小组办公室。

5、各党总支（分党委）召开会议，对本单位学习实践活动进行安排部署。

（二）学习培训（3月23日至4月30日）

学习培训重在提高认识。一是提高对科学发展观的重大意义、科学内涵、精神实质和根本要求的认识；二是增强贯彻落实科学发展观的自觉性和坚定性，在把握发展规律、创新发展理念、坚持科学定位、促进科学发展上形成共识。

1、学习内容

①党的十七大、十七届三中全会和胡锦涛总书记视察河南时的重要批示精神；

②《毛泽东邓小平江泽民论科学发展》；

③《科学发展观重要论述摘编》；

④《深入学习实践科学发展观活动领导干部学习文件选编》(处级以上领导干部重点学习)；

⑤胡锦涛等中央领导同志近期一系列重要讲话；

⑥全国两会精神、全省两会精神；
⑦中央纪念党的十一届三中全会30周年大会精神；
⑧中央经济工作会议精神；
⑨党委书记段治乾同志在全院动员大会上的讲话及党委下发的《关于在全院开展深入学习实践科学发展观活动的实施方案》；

⑩其他有关科学发展观的讲座材料。

2、学习培训方式和要求

（1）学习培训方式：学习培训采取个人自学、集中培训、专题辅导、集体研讨、中心组学习、党员领导干部宣讲上党课、案例剖析、领导干部领题调研、座谈研讨等形式进行。学院将建立深入学习科学发展观专题网站、组织科学发展观学习专题培训网络远程教育和开展专题宣讲等活动。
（2）学习培训要求：院、系（部）两级中心组集体学习不少于3次，党员集中学习不少于20学时。学院主要领导干部围绕落实科学发展观、加强干部党性修养带头做学习报告，学院党员领导班子成员要带头为分管部门和联系单位作专题辅导；每位党员，特别是党员领导干部要认真作好个人自学和集中学习读书笔记，并积极撰写学习心得体会；各单位积极组织学习成果交流活动，并向学院领导小组办公室汇报学习情况及经验。

（三）调查研究（4月1日至19日）

重点是广泛征求群众的意见和建议，着重梳理影响制约学院和各部门科学发展的突出问题。

学院和各部门领导班子成员结合分管工作，研究确定调研题目，深入基层调查研究，针对突出问题，特别是围绕学院需要研究解决的主要问题开展领题调研。调研可采取召开座谈会、设立征求意见箱(或电子信箱)、发放征求意见表、走访基层等多种方式。调研结束后，领导班子成员要带头撰写个人专题调研报告，并在班子会议上认真交流调研成果，认真梳理和查找影响科学发展的突出问题，并形成调研报告，报学院领导小组办公室梳理汇总后报学院领导小组。

（四）开展讨论（4月20日至27日）

重点是进一步解放思想，更新观念，明确发展思路和发展战略，为进一步促进学院和本单位、本部门科学发展奠定良好的思想基础。要通过党委中心组学习会、支部讨论会、专题论坛等方式，组织全体党员、领导班子成员和党员领导干部深入开展开展讨论活动，切实破除落后的、陈旧的、不利于发展的旧意识，树立起进步的、有活力的、推动发展的新观念，使广大党员把思想统一到科学发展、更好更快发展上来。

各党总支（分党委）组织集中讨论要确定讨论主题，突出重点，同时要安排重点发言。讨论结束后，要在党员大会上对讨论进行总结，统一思想，形成共识。同时，要把讨论基本情况及讨论形成的共识、成果书面上报学院领导小组办公室。
（五）小结转段（4月28日至30日）
1、认真自查。各单位要按照上级学习实践活动领导小组的部署、我院深入学习实践科学发展观活动的总体安排和本方案，
严格开展自查工作，形成学习实践活动学习调研阶段工作总结，并写出转段申请。

　　2、重点抽查。指导检查组对学习调研阶段的情况进行抽查。

　　3、对转段申请进行审批。根据自查、抽查情况，学院学习实践活动领导小组办公室对各单位的转段申请进行审批。

4、进行转段。经审批同意后进行转段，对学习调研阶段的工作进行总结，对下一阶段的工作作出安排部署。

三、保证措施

1、领导带头，落实责任。各单位党政正职要认真履行好第一责任人的职责，亲自抓、负总责；班子成员要充分发挥带头作用，带头搞好学习、带头开展调研、带头讨论、带头解放思想，带领广大党员积极参与到学习调研工作之中。

2、坚持边学习边实践。要牢牢把握“深入学习实践科学发展观，提高学院综合实力和办学水平，培养合格的社会主义建设者和接班人”这一学习实践活动主题和载体，根据调查研究中查找出来的突出问题，联系本单位的工作实际，联系党员干部个人的思想和工作实际，坚持边学习，边思考，边实践，边整改。整改要从每一名党员特别是党员领导干部做起，从群众最希望办、眼下能够办好的事情做起，让党员群众切实感受到学习实践活动的实际效果，增强搞好学习实践活动的信心。

3、统筹兼顾，相互促进。各党总支（分党委）要创造条件保证足够的活动时间，保证足够的活动场所，正确处理好日常工作和学习实践活动的关系，做到统筹兼顾，合理安排。保证不赶进度，不走过场，把每个环节的工作做细致、深入、扎实。

4、做好宣传报道工作，特别要办好深入学习实践活动的板报、网页专栏，营造浓厚的学习实践活动氛围。及时向学院领导小组办公室上报本单位开展活动的经验、做法。

5、各党总支（分党委）务必与流动党员、滞留组织关系的党员取得联系，把学习实践活动的有关内容传达给他们，督促他们采用各种方式参加学习实践活动。

PAGE
- 2 -